Conc. prov. Burdigalense a. 1853 mandat ut sacerdos unusquisque in sua paroecia juvenes ad cantum ecclesiasticum pro posse sedulo informet³.

¹ Tit. III, c. 7, n. 130 ss., CL IV, 1195 s.

² Tit. V, c. 3, n. 137, CL IV, 1208.

³ Cap. II, n. 4, CL IV, 652.

Conc. prov. Viennense a. 1858: « Vocum modulatio et organorum sonus id praestet oportet, ut altius haereat sensus verborum sacrorum. Nihil igitur habeat, quod mundum sapiat, aut ex theatrorum symphoniis desumptum efficacius sit ad animi fragilium amore vulnerati tumultus, quod ad sanctae dilectionis sensus exprimendos; neque tolerandum, ut cantus, qui redemptionis mysteria in missae sacrificio renovata comitatur, spectaculi profani vicem subeat. Quamvis nostris in regionibus fieri nequeat, ut homines saeculares a choro arceantur, nemo tamen admittatur, cuius conversatio notoria labe contaminata sit.

« Scholae puerorum ad cantum ecclesiasticum efformandorum, modo rite dispositae sint, decori cultus divini egregie consulunt: unde in cathedralibus saltem ecclesiis, ubi adsint, augeantur, ubi desint, instituantur »¹.

Conc. prov. Burdigalense a. 1859:

« I. Sanctus ille zelus qui in laudem Dei nostris diebus exarsit, seu in reparandis templis ac de novo aedificandis, seu in investigandis antiquitatibus ecclesiasticis, et omnibus quae ad religionem pertinent in lucem proferendis, non foret plenus ac integer, nisi in divina psalmodia pro nostra clericali portione eluceret.

« II. Doctorum ergo hominum investigationibus aucti excitatique Clerici omnes cantum firmum seu planum, utpote propriam Ecclesiae musicam, summo studio excolant, ac canora suavique voce promere sciant. Huius cantus frequentes lectiones in maioribus et in minoribus nostris seminariis haberi, ac de eo bis in anno examen fieri volumus et mandamus. Illum quoque a scholarum primariarum alumni edisci, qua melius fieri poterit, vehementer exoptamus, maxime in coloniis ubi uni saepe cantori incumbit omnes officii partes decantare. Denique fideles omnes exhortamur ut, in divinis officiis, Clericorum cantibus voces suas semper coniungant.

« III. Musica interdum in ecclesiis admitti potest, sed ea lege ut gravis sit ac pia, numquam vero mundana, theatralis, profanasve redolens cantilenas »².

Circa clericos praecipit ut « ... Iuniores autem pueri, ut ab ipsis teneris rebus annis clericalibus, innitentur moribus, sacelli choro assistant, canant et inserviant, eo habitu et ea modestia quae Ecclesiam decent »³.

Aliud *Conc. Burdigalense a. 1868* quoad divinam psalmodiam, hortatur et obsecrat ut « animarum curam habentes ut scholarum primariarum alumnos, necnon alios fideles, qua melius fieri methodo poterit, clericorum cantibus voces suas alternantibus choris recte coniungere, per se vel per vicarios, edoceant »⁴.